maximo

maximo Guttormus Dux, ipsius Pulchricomi avunculus maternus edidit; vid. *Libr. Tom. & Hist. cir. Cap. XIX. p. 79.* *Guttormy bertogi hafdi vatni aust binn ellza son Harallds konungs, oc gaf nafn sitt, oc festradi. 3: Regis Haralds filium natu maximum aqua lustrica sparsit & proprio nomine donavit Dux Guttormus, illumque p[er]ro educavit.* Hæc Guttormi susceptio nutritia quidem fuit, nevtiqvam tamen adoptiva; etsi enim susceptus nutritio mortuo in Vikiæ & Uplandiæ præfectura successerit, jussu patris Pulchricomi, non jure susceptionis factum id perhibetur, v. l. *cit. Cap. XXIX. p. 106.* Ejusmodi enim præfecturæ provinciales regni Norvegici fevda fuerunt, quorum potestas nevtiqvam hæreditaria fuit, sed ab imperantis arbitrio dependebat. Et, si vel consensu imperantis impetrato ista successio provinciarum hæreditaria reddi potuisset, non tamen credibile est Ducem, qui prolem ipse masculam reliquit, (conf. *Eigla, Cap. XX.*), proprios filios alienorum susceptione adoptiva exhæredes fuisse facturum. Simile susceptionis vicariæ ministerium alii Pulchricomi filio præstitit Sigurdus Comes Hladensis, ipsique non proprium; quod alias solenne, sed patris sui Hakoni nomen dedit; de quo *Heimskr. Libr. & Hist. cir. Cap. XL. p. 118.* *Sigurdr iarl ís sveininn vatni, oc kalladi Hakon eptir faudr sinom Hakoni Hlada-jarli. 3: Infantem aqua lustravit Sigurdus Comes, nomenque ei dedit Hakoni patris sui, Comitiss Hladensis.* Hæc susceptio non adoptiva, & ne nutritia quidem effectus fuit; Hakonus enim ille jussu patris primum apud matrem, moxque apud Adalsteinum Angliæ Regem educatus fuit, (vid. *Libr. cir. Cap. XL. & XLIII.*).

In patriam tamen redux Hakonus, patrem suum lustricum Sigurdum in adeundo retinendoque Norvegiæ regno adiutorem & amicum constantissimum expertus est. Vid. *Heimskr. T. I. Hist. Hak. Boni, Cap. I. p. 125. & Cap. VI. p. 131.* Coeterum lustricæ hujus susceptionis honorariæ officium Comiti Sigurdo reposuit Hakonus Rex. Vid. *Libr. & Hist. cit. Cap. XII. p. 135. & 136.* *Hina fyrsto ibla nott bl Bergliót kona iarlis svein-baru; epir um daginn íb Hakon kongr svein þann vatni, oc gaf nafn sitt.* 3: prima nocte jolensi partum marem enixa est Comitis Sigurdi conjux Bergliota. Sequenti die infantem aqua lustravit, juoque nomine impertivit Rex Hakonus. Hæc de susceptione infantum s. lustrica, tam paterna quam vicaria hætenus dicta. Verum fuit & alia susceptionis vicariæ species, qua quis alienum puerum, sive in gratiam patris vivi nobilioris, sive patre pueri absente vel mortuo, educandum, tutandum & ornandum recipiebat. Quemadmodum autem in susceptione lustrica infantes patris aut ejus vicarii brachiis s. ulnis excipi solebant, ita in susceptione puerorum solennis fuit ritus, ut susceptus susceptoris genibus imponeretur; unde hic suscipiendi actus, at *knesetia barn,* 3: genuponere puerum, & hoc modo susceptus, *knesetningr, genuposius* dici consuevit. Erat autem *genupositio* a vicaria susceptione infantum diversissima; hujus enim proximus semper finis fuit lustratio & impositi nominis baptismalis, quorum neutri in genupositione puerorum, utpote jam ante baptizatorum, locus fuit. Ille pueros genuponendi ritus antiquissimus quod fuerit, vel ex *Genes. Cap. L. v. 23.* colligi potest; ubi *Machiri filii supra genua Josephi nati*

traduntur. Hoc tamen ad susceptionem infantum lustricam, quam avos nepotibus in septentrione sæpius præstitisse exemplis supra adductis monstravimus, potius referendum existimo, quam ad genupositionem puerorum, quem ritum prisca Borealibus peculiarem tamdiu credimus, quamdiu ejus vestigia apud exteros reperire non contigerit. Jam exempla quædam genupositionis dabimus. In *Heimskr. T. I. Hist. Har. Pulchric. Cap. XXI. p. 97. hæc habentur: Guttormr bertogi basði vatni ausit hinn elzta son Harallds konungs, oc gaf n afn sitt; hann knesetti þann svein oc fõstradi, oc basde med ser i Vik austr. 2: Maximum natu Regis Haraldii filium Dux Guttormus aqua lustraverat, suo ipsius nomine illi indito; hunc porro puerum genuposuit, & educandum secum in Vikiam abduxit. Aliud porro exemplum eadem Haraldii Pulchricomi Historia suppeditat. Nimirum legatione missa Haraldum Pulchricomum cavillatus fuerat Adalsteinus Angliæ rex. Illi igitur vicem redditurus Pulchricomus Haukum Habrokuum in Angliam ablegavit, qui regem Londini forte convivantem offendit adiitque. Itaque aulam cum XXX comitibus ingressus Haukus Regem consalutat; vicissimque a Rege salvere jussus & propius accedens, puerum Hakonum derepente genibus Regis imponit. Puerum intuitus Rex Haukum, qui sic ageret, interrogat. Respondet Haukus: *Haraldus Rex jubet se hunc sibi ex ancilla pellice natum educare. Excan-*descens ad hæc Rex gladium juxta positum arripit stringitque, quasi puerum occisurus. Tum Haukus: *knesezt þesr þu sveininn nu, oc mattu myrda hann ef þu vill; enn eigi munto med þvi eyda ollom sonom Harallds konungs. 2: puerum, inquit, hunc genuposuisisti; eum*
igitur*

igitur nefaria, si placuerit, occidere poteris: eo autem facto omnes Haraldī Regis filios, (nempe cædis futuros ultores), non interimēs. Hoc dicto aula egressus navem repetiit, illicoqve solvens in Norvegiā vela fecit. Vid. *Hist. cit. Cap. XLII. p. 120.* Puerum autem Rex Anglus educavit; non quod se Rege Norvegico hoc facto inferiorem aut ei subiectum fateretur, sed quod puerum a suis relictum sibiqve traditum deserere aut violare suo fastigio indignum censeret. Hinc factum, ut Hakonus adultior *Adalsteini-Alumnus* sit cognominatus. Tertium genupositionis exemplum Historia Hakoni Boni exhibet. Hic enim ubi regne Norvegiæ potitus esset, Ericus Blodöxius, legitimus Pulchricomi filius & successor, in Angliam profugit; ubi Northumbriæ præfectura fevdali ab Adalsteino Rege donatus est. Mortuo autem Adalsteino, ejusqve fratre Jatmundo (Edmundo) in Angliæ solium evecto, expulsus Northumbria Ericus in Anglia prælio cecidit; quo facto ejus vidua Gunhilda cum liberis in Orcades primum, deinde in Daniā se recepit, ubi a Rege Haraldo Gormi filio cum suis benigne fuit excepta. Hic de Rege Dano Snorrius: *Haralldr konungr Gormsſon tók til fósturs Haralldr Eiriksſon, oc knesetti hann; fæddiz hann þar upp i byrd Dana konungs. 3: Rex Haraldus Gormi filius Haraldum Erici filium nutriendum suscepit & genuposuit: ille igitur in Danorum Regis aula educatus est.* Vid. *Heimskr. T. I. Hist. Hak. Boni, Cap. X. p. 134.* Triplex igitur genupositio fuit: nempe, si puer a subdito patris honoris ergo susciperetur, *genupositio humilis*, qualis Guttormi Ducis; si ab eo, qui patri pueri non subiectus sed æqualis esset, *genupositio officiosa*, qualis

Adalsteini Regis; si denique patre orbatūs puer susciperetur, *genupositio pupillaris* erat, qualis Haraldī Gormi filii. Allata porro exempla docent, pueros vel a patre lustrico, vel ab aliis genuponi siveisse. Pulchricomi filium idem Guttormus Dux, & indito nomine lustravit, & genuposuit. Hakonum Bonum Comes Sigurdus lustravit, genuposuit Rex Adalsteinus. Haraldum Grafeldum avus paternus Pulchricomus lustravit, Haraldus autem Gormi f. Rex Daniæ genuposuit. Qværi ultra potest, utrum genupositio Borealium adoptionis quædam sit species, & quænam porro *genuponentis officia* fuerint. Si adoptionem hæreditas nominis sacrorum & pecuniæ sequi debet, si is solus adoptare queat, qui neque jam procreare liberos possit, & cum potuerit, sit expertus, ut vult *Cicero, in Orat. pro Domo, Cap. XIII.* ab ista Romanorum adoptione toto coelo differre genupositionem Borealium cuius facile liquebit, utpote cui nihil horum adfuisse exempla adducta condoceant. Certe in *hæreditatem bonorum* adeundam, quæ *adoptionum & arrogationum* omnium princeps erat *finis*, genupositis nihil juris fuit, nisi aut per testamentum subsequens, aut conditionis instar accessoriæ genupositioni interdum forte adjectum illud fuerit, cuius tamen exemplum mihi non succurrit. Sin vero adoptionem vocare placuerit actum, quo quis filii loco habendum recipit, qui filius natura non est; sive, quo quis se ad officia, quæ nisi propriis liberis præstare nemo tenetur, alieno puero præstanda obligat, genupositionem Borealium adoptionem quandam restrictam s. limitatam dici posse non negamus. *Genuponentis* autem officia tria præcipue fuerunt; nempe, ut 1) susceptum *enutrire*, quorsum educa-

educatio & tutela referenda sunt; II) ut illi ad ætatem virilem provecto de munere vel conditione vitæ, quæ se pro nascendi sorte condigne sustentare possit, prospiceret, quod, *at koma einom til þroska*, (vid. *Heimskr. T. II. Hist. VII. Cap. XXII. p. 22. conf. Reikdala, Mst. de Thorsteino*, qui apud Gudmundum Potentem adolevit), dici solebat; & III) ut morte violenta peremti *necem ulcisceretur*. De primo nullum omnino dubium esse potest, cum genupositio semper nutritia fuerit. Secundum autem officium & Hakono Adalsteinus, & Haraldo Grafeldo Haraldus Gormi filius præstitere, dum regnum patrium occupaturos alumnos uterque nutritius omni ope juverit. Inter privatæ fortis homines nutritius alumno *bonestum conjugium* procurare, illumque *pecunia maritali (antipberna) instruere* debebat. Conf. *Niala, Cap. XCIV. & XCIX.* Inter officia porro paterna olim pertinuit *vindicta sanguinis*. Filiorum enim eadem ulcisci patris fuisse, plurima docent exempla patrum; nimirum Haraldi Pulchricomi, vid. *Heimskr. T. I. Hist. III. Cap. XXXI. & XXXII.* Qveldulfi, vid. *Eigla, Cap. XX.* nec non Niali, qui filiis supereffe, & eorum necem non vindicare, vel seni turpe putabat. Vid. *Niala, Cap. CXXX.* & aliorum. Quo minus autem, cum alumni tutela, & reliquis officiis patris, si successionem ab intestato exceperis, fere omnibus, *vindicta sanguinis in nutritium translata* fuerit, nec natura rei nec locus Nialæ dubitare permittit, qui simul coetera nutritatus officia percenset. Ibi autem ad Ketillum Höskuldo nutritatum offerentem sic mater: *Þú skalt veita þessom sveini allt þat er þú mátt, þá hann er rofkin, og þefna hann, ef hann er með vap-*

nom veginn, oc leggja fe til kvanar-mundar banom; oc skalle þu þo sveria þess. Hann játtade þessu öllu. 3: In hunc tu puerum, ubi adoleverit, quæcunqve potueris, beneficia conferto; ejus armis peremti necem ulciscitor; uxorem ducturo pecuniam maritalem sufficito; & hæc quidem juratus promittito. Facturum vero se pollicitus est Kerillus. Quamvis autem nulla hic genupositionis fiat mentio, de nutricatu tamen pueri, cujus genupositio ritus & cærimonia externa fuit, hic agitur. Nec mirum porro est, si, quæ infantes a patre suscepti & lustrati, eadem quoque genupositi sanctitate gavisi fuerint, &, prouti illos exponere aut perimere nefas erat, hos etiam occidere aut insidiis fallere flagitiosum fuerit. Hinc Haukus, loco supra allato, *occisionem genupositi, mord, 3: eadem nefariam* appellat. Hinc ab insidiis genuposito struendis abhorruit Daniæ Rex Haraldus Gormi filius, & Hakono Hladarum Comiti ad hoc facinus se inducere volenti respondit: *Haralldr Eiriks son er fósturson minn oc knesetningur. 3: Haraldus Erici filius est alumnus meus genupositus.* Et paulo infra: *þetta mun callat illt verk at svikia fósturson sinn. 3: Alumnus suum dolis circumvenire scelestum facinus habebitur.* Vid. *Heimskr. T I. Hist V. Cap. X. p. 198. Conf. Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. I. Cap. LVII. p 53. 54.* Verum enimvero, quod genupositio nullam alumno in hæreditatem nutricii jus dederit, tam allata superius de genupositione auctorum testimonia paulo pensius inspecta, quam alia alumnorum exempla ostendunt. Sic Olafus Pavo suum ex fratre nepotem Bollium, vid. *Laxdala, Cap. XXVII.* Ketillus Höskuldum, eundemque deinceps Nialus, nec non Thorhallum Asgrimi

Asgrimi filium, vid. *Niala*, Cap. XXVII. XCIV. XCV. & alii alios nutriendos & educandos, non item adoptandos susceperunt. Unde patet Borealium *nutricatum* (*barnföstr*) duplicis fuisse generis; nempe, vel *genupositivum* absque spe hæreditatis, vel *adoptivum*. Nutricatus adoptivi exempla quædam supra, §. XIX. Nor. 6. attulimus. Hæc de *susceptione* liberorum, tam *infantum lustrica*, vel *paterna* vel *vicaria*, & hæc *nude baptismali*, *honoraria*, *nutritia*, *adoptiva*, quam *puerorum genupositione humili*, *officiosa* & *pupillari*, hactenus aliquanto forte fufius disseruisse non poenitet, cum haud sciam, utrum hoc argumentum apud alios explicite satis traditum & excussum reperiat. Accedit, quod susceptio paterna, cujus alia quælibet liberorum susceptio vicaria erat & imitatrix, hic, ubi de matrimonii effectibus agitur, loco haudquaquam alieno pertractata censeretur. Ethnicam enim illam prolem exponendi vel tollendi s. suscipiendi potestatem, inter præcipua patrisfamilias, & speciatim mariti patris jura numerandam nemo facile negaverit.